
DETERMINA N. 10 DEL 30/01/2024  

Ufficio Proponente  Personale e organizzazione

RUP Dott.ssa Elena Giusta 

Oggetto: ASSISTENZA E  CONSULENZA LEGALE  –  AFFIDATARIO:  STUDIO  LEGALE
ASSOCIATO  DEL  MONTE-LODATO  -  APPROVAZIONE  VARIANTE
CONTRATTUALE

 CIG: ZCD38E154B 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le  procedure  di  aggiudicazione  avvengono  nel  rispetto  dell’art.  16  del  D.Lgs.  36/2023  in
materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai  sensi  dell’art.  50 comma1 lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  stazioni  appaltanti  possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

• le disposizioni di cui al D.lgs. n. 50/2016, abrogato dal 01/07/2023, continuano ad applicarsi
esclusivamente ai procedimenti in corso ai sensi dell’art. 226 co. 2 del nuovo Codice Appalti n.
36/2023;

Rilevato che:
• con determina n. 81/2018 del 02/05/2018 è stato affidato in modo definitivo ed efficace, ai

sensi  dell’art.  32  comma  7  del  D.lgs.  50/2016,  il  “servizio  di  redazione  del  Modello  di
Organizzazione  e  Gestione  ai  sensi  del  D.lgs.  231/01”  al  costituendo  RTI  composto  dalla
società PRICEWATERHOUSECOOPERS ADVISORY S.p.A. (mandataria) con sede legale in
Via  Monte  Rosa  61  –  20149  Milano  –  C.F./P.I.  03230150967  e  la  TLS  Associazione
Professionale di Avvocati e Commercialisti (mandante) con sede legale in Via Monte Rosa 61 –
20149 Milano – C.F./P.I. 12142310155, con uno sconto offerto del 35,00%, e un importo di

Pag. 1



aggiudicazione  pari  ad  €  23.400,00  oltre  €  4.680,00  per  IVA al  22%  per  complessivi  €
28.080,00;

• come opportunamente segnalato dall’attuale Organismo di vigilanza,  nominato,  ai  sensi del
D.Lgs 231/01, con determina n.13/2023 del 13/01/2023, si rende necessario procedere con un
attento lavoro di aggiornamento di tale documento al fine di recepire le novellazioni normative
intervenute  che hanno modificato e/o  integrato le  fattispecie  di  reato  rilevanti  ai  fini  della
responsabilità amministrativa dell’Ente; 

• l’avv. Del Monte, stante l’affidamento in corso di validità per consulenza legale di cui alla
determina n. 209/2022 del 01/12/2022 disposto in favore dello studio Legale Associato del
Monte-Lodato con sede in C.so Vittorio Emanuele II, 123 – 10128 Torino - P.I. 08541000017,
per un importo complessivo di € 21.329,28 oltre CPA 4%, spese generali al 15% e IVA al 22%
sul  biennio  2023-2024,  si  è  reso  disponibile  a  tale  attività  di  revisione  e  aggiornamento,
presentando la propria proposta economica pari ad € 2.778,40 oltre € 416,76 per spese generali
al  15% ed € 127,81 per Cassa Avvocati  al  4%, per un totale complessivo imponibile di  €
3.322,97 Iva al 22% esclusa; 

• la necessità di modifica è determinata dalla “sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o
regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti”, e
pertanto si ritiene di affidare l’incarico di revisione e aggiornamento MOG all’avv. Del Monte,
variando l’importo contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett c) del D.Lgs. 50/2016 come
da offerta;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza  dei  poteri  attribuiti  mediante  Atto  di  Nomina  del  Consiglio  di  Amministrazione  del
20/06/2022. 

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1. di modificare, ai sensi dell’art.  106 comma 1 lett c) del D.Lgs. 50/2016, il contratto per il
servizio di Assistenza e Consulenza Legale e Stragiudiziale (CIG ZCD38E154B) sottoscritto
con lo Studio Legale Associato del Monte-Lodato, con sede in C.so Vittorio Emanuele II, 123
– 10128 Torino - P.I. 08541000017, per € 2.778,40 Iva ed altri oneri esclusi;

2. di dare atto  che le  nuove prestazioni pari  a € 2.778,40 iva di legge ed altri  oneri  esclusi,
determinano un nuovo importo contrattuale di € 25.607,68, oltre CPA 4%, spese generali al
15% e iva di legge;

3. dare  atto  che  la  nuova spesa  trova  copertura  nel  Budget  2024 con imputazione  alla  voce
“Servizi Tecnici Amministrativi e specialistici esterni - Supporti giuridici”; 

4. di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art.  31 del
D.Lgs. 50/2016 sono svolte dalla dott.ssa Elena GIUSTA;

5. di dare atto che le verifiche sul possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in
capo all’aggiudicatario si sono già svolte con esito positivo;

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Pag. 2



Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. ssa Elena Pedon
(firmato digitalmente) 

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. PROPOSTA.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag. 3


		2024-01-30T12:21:41+0100
	CARLO TANGO


		2024-01-30T12:21:42+0100
	ELENA PEDON




